МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
                                                     (МИНКУЛЬТУРЫ РД)

ПРИКАЗ

«___» _________ 2025 г.                                                                               № ______

                                                           г. Махачкала

Об утверждении показателей эффективности деятельности
государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении

Министерства культуры Республики Дагестан, и работы их руководителей

В соответствии с абзацем шестым пункта 5 постановления Правительства
Республики Дагестан от 28.04.2009 № 117 «О введении новых систем оплаты
труда работников государственных бюджетных, автономных и казенных
учреждений Республики Дагестан» и в целях проведения регулярной
комплексной оценки эффективности деятельности государственных бюджетных
учреждений, находящихся в ведении Министерства культуры Республики
Дагестан, и работы их руководителей, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые показатели эффективности деятельности
государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении
Министерства культуры Республики Дагестан, и работы их руководителей.

2. Установить, что оценка эффективности деятельности государственных
бюджетных учреждений, находящихся в ведении Министерства культуры
Республики Дагестан, (далее - учреждения), и их руководителей определяется на
основе данных ежеквартальных отчетов руководителей учреждений,
предоставляемых в адрес Министерства культуры Республики Дагестан (далее-
министерство) в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и
до 1 декабря текущего года за IV квартал (далее - Информация), а также
мотивированного мнения руководителей структурных подразделений
министерства по направлениям деятельности за отчетный период.

3. Возложить ответственность за сбор и анализ Информации на
руководителей структурных подразделений министерства, курирующих
соответствующие направления деятельности.

4. Отделу государственной службы, кадровой работы и делопроизводства
довести настоящий приказ до государственных бюджетных учреждений,
находящихся в ведении Министерства культуры Республики Дагестан.

5. Признать утратившими силу:
приказ Министерства культуры Республики Дагестан от 29.03.2019 № 128-

од «Об утверждении показателей эффективности деятельности руководителей и
учреждений подведомственных Министерству культуры Республики Дагестан»;

приказ Министерства культуры Республики Дагестан от 19.02.2020 № 73-од
«О внесении изменений в приказ Министерства культуры Республики Дагестан
от 29 марта 2019 года № 128-од»;

приказ Министерства культуры Республики Дагестан от 30.11.2022 № 401-
од «О внесении изменений в приказ Министерства культуры Республики
Дагестан от 29 марта 2019 года № 128-од».

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                      З. Бутаева

с 1 экз. по 40 экз. – Подведомственные учреждения
41 экз. – Отдел планово–экономической деятельности и

государственных программ
42 экз. – Отдел государственной службы, кадровой

работы и делопроизводства
43 экз. – Отдел профессионального искусства и

творческих проектов
44 экз. – Отдел музейной деятельности,

информационных технологий и связей с
общественностью

45 экз. – Отдел по работе с библиотеками и
образовательными учреждениями культуры

46 экз. – Отдел проектного управления и взаимодействия
с муниципальными учреждениями культуры

Исполнитель:

Начальник отдела планово-
экономической деятельности и
государственных программ Нурахмедова Д.Б.

Согласовано:

Первый заместитель министра Курбанов М.А.

Статс-секретарь-заместитель министра Гаджиев М.Х.
Заместитель министра Джаватханова М.И.
Отдел профессионального искусства и
творческих проектов Гаджиева К.Р.
Отдел музейной деятельности,
информационных технологий и связей
с общественностью Ибрагимов Ш.А.
Отдел по работе с библиотеками и
образовательными учреждениями
культуры Гаджиева Е.Н.
Отдел государственной службы,
кадровой работы и делопроизводства Мугадова З.К.
Отдел проектного управления и
взаимодействия с муниципальными
учреждениями культуры Алиев М.А.

Приложение
к приказу Минкультуры РД

 от «____» _________ 2025 г. № _______

Показатели эффективности деятельности государственных бюджетных учреждений,
находящихся в ведении Министерства культуры Республики Дагестан, и работы их руководителей

№
п/п

Наименование
показателя

Критерии  оценки показателя Форма отчетности,
содержащая

информацию о
выполнении показателя

Оценочные
значения

выполнения
показателей

эффективности

Количество
баллов

Периодичность
предоставления

отчетности

I. Показатели эффективности деятельности государственных бюджетных учреждений

1. Основная деятельность государственных бюджетных учреждений
показатель
выполнен

401.1 Выполнение
государственного задания
на оказание
государственных услуг
(выполнение работ) (с
учетом допустимых
(возможных) отклонений
от установленных
значений показателей
качества и (или) объема
государственного задания

Степень выполнения
учреждением государственного
задания на оказание
государственных услуг
(выполнение работ)

аналитический отчет о
выполнении показателей

деятельности;

предварительный отчет о
выполнении

государственного
задания;

отчет о выполнении
государственного задания

показатель не
выполнен

-10

квартальная (не позднее 3
числа месяца,

следующего за отчетным
периодом)

годовая (в срок до 1
декабря отчетного года)

годовая (в срок не
позднее 15 января
финансового года,

следующего за отчетным)
показатель
выполнен

01.2 Реализация мероприятий
программы «Пушкинская
карта»

Степень достижения
установленных учреждению
плановых показателей
исполнения программы

отчет учреждения;

информация отдела
профессионального

искусства и творческих
проектов

показатель не
выполнен

-5

ежеквартально

№
п/п

Наименование
показателя

Критерии  оценки показателя Форма отчетности,
содержащая

информацию о
выполнении показателя

Оценочные
значения

выполнения
показателей

эффективности

Количество
баллов

Периодичность
предоставления

отчетности

показатель
выполнен

01.3 Уровень
удовлетворенности
граждан работой
государственных
организаций культуры,
искусства и народного
творчества

Оперативный мониторинг
уровня удовлетворенности
получателей услуг в
организациях культуры,
характеризующего
показателя национальной цели
развития «Повышение к 2030
году удовлетворенности
граждан работой
государственных и
муниципальных организаций
культуры, искусства и
народного творчества»

отчет учреждения;

информация отдела
проектного управления и

взаимодействия с
муниципальными

учреждениями культуры
показатель не

выполнен
-5

ежеквартально

показатель
выполнен

01.4 Количество респондентов
(получателей услуг
организаций культуры),
прошедших опрос

Оперативный мониторинг
достижения целевого
показателя «Повышение к 2030
году уровня удовлетворенности
граждан работой
государственных и
муниципальных организаций
культуры, искусства и
народного творчества»

отчет учреждения;

информация отдела
проектного управления и

взаимодействия с
муниципальными

учреждениями культуры
показатель не

выполнен
-5

ежеквартально

не менее 10% 01.5 Увеличение числа
посещений организаций
культуры по отношению к
2023 году

отчет учреждения;

информация отдела
проектного управления и

взаимодействия с
муниципальными

учреждениями культуры

менее 10% -5

ежеквартально

№
п/п

Наименование
показателя

Критерии  оценки показателя Форма отчетности,
содержащая

информацию о
выполнении показателя

Оценочные
значения

выполнения
показателей

эффективности

Количество
баллов

Периодичность
предоставления

отчетности

показатель
выполнен

51.6 Обеспечение
функционирования
системы электронного
документооборота

отчет учреждения;

отдел государственной
службы, кадровой работы

и делопроизводства
показатель не

выполнен
-5

ежеквартально

2. Финансово-экономическая деятельность государственных бюджетных учреждений
5% и более 52.1 Темп прироста

поступлений за счет
средств от приносящей
доход деятельности

отчет учреждения;

информация отдела
планово-экономической

деятельности и
государственных

программ

менее 5% 0

2 квартал,
4 квартал

10% и более 02.2 Направление на оплату
труда не менее 10% от
поступлений за счет
средств от приносящей
доход деятельности

отчет учреждения;

информация отдела
планово-экономической

деятельности и
государственных

программ;

информация финансово-
хозяйственного отдела

менее 10% -5

годовая

показатель
выполнен

52.3 Эффективное
использование бюджетных
средств

Отсутствие замечаний
Минкультуры РД по
неэффективному
использованию бюджетных
средств, а также выявленных
проверяющими органами

отчет учреждения;

информация финансово-
хозяйственного отдела показатель не

выполнен
-5

ежеквартально

№
п/п

Наименование
показателя

Критерии  оценки показателя Форма отчетности,
содержащая

информацию о
выполнении показателя

Оценочные
значения

выполнения
показателей

эффективности

Количество
баллов

Периодичность
предоставления

отчетности

показатель
выполнен

52.4 Обеспечение
своевременной выплаты
заработной платы
работникам

Отсутствие замечаний
Минкультуры РД, а также
нарушений, выявленных
проверяющими органами, по
срокам выплаты заработной
платы работникам

отчет учреждения;

информация финансово-
хозяйственного отдела показатель не

выполнен
-5

ежеквартально

показатель
выполнен

52.5 Соблюдение финансово-
хозяйственной
дисциплины, сроков и
порядка предоставления
бухгалтерской и
бюджетной отчетности,
статистических форм
отчетности

Отсутствие замечаний
Минкультуры РД, а также
нарушений, выявленных
проверяющими органами, по
ведению финансово-
хозяйственной деятельности,
по срокам и порядку
предоставления бухгалтерской
и бюджетной отчетности,
статистических форм
отчетности

отчет учреждения;

информация структурных
подразделений

показатель не
выполнен

-5

ежеквартально

показатель
выполнен

52.6 Отсутствие в учреждении
просроченной
дебиторской и
кредиторской
задолженностей

Обеспечение отсутствия
просроченной задолженности
по уплате налогов и иных
платежей в бюджет и
государственные
внебюджетные фонды на 1
число квартала, следующего за
отчетным

отчет учреждения;

информация финансово-
хозяйственного отдела

показатель не
выполнен

-5

ежеквартально

2.7 Соблюдение требований
законодательства
Российской Федерации
при распоряжении
республиканским
имуществом, обеспечение

Отсутствие замечаний
Минкультуры РД, а также
нарушений, выявленных
проверяющими органами, в
части распоряжения
республиканским имуществом,

отчет учреждения;

информация финансово-
хозяйственного отдела

показатель
выполнен

4 ежеквартально

№
п/п

Наименование
показателя

Критерии  оценки показателя Форма отчетности,
содержащая

информацию о
выполнении показателя

Оценочные
значения

выполнения
показателей

эффективности

Количество
баллов

Периодичность
предоставления

отчетности

сохранности,
правомерное, целевое и
эффективное
использование движимого
и недвижимого имущества

обеспечения сохранности,
правомерного, целевого и
эффективного использования
движимого и недвижимого
имущества

показатель не
выполнен

-4

показатель
выполнен

52.8 Соблюдение требований
законодательства
Российской Федерации и
Республики Дагестан в
сфере закупок товаров,
работ, услуг

Отсутствие выявленных
Минкультуры РД, а также
проверяющими органами
нарушений требований
законодательства Российской
Федерации и Республики
Дагестан в сфере закупок
товаров, работ, услуг

отчет учреждения;

информация финансово-
хозяйственного отдела

показатель не
выполнен

-5

ежеквартально

3. Развитие кадрового потенциала
Наличие педагогических
работников, учреждения,
прошедших повышение
квалификации и (или)
профессиональную
переподготовку

Для образовательных
организаций, находящихся в
ведении Минкультуры РД

отчет учреждения;

информация отдела по
работе с библиотеками и

образовательными
учреждениями культуры

показатель
выполнен

03.1

Уровень кадровой
обеспеченности, включая
ключевые характеристики
кадрового состава

Для организаций культуры,
находящихся в ведении
Минкультуры РД

отчет учреждения;

информация структурных
подразделений

показатель не
выполнен

-2

годовая

4. Информационная открытость

№
п/п

Наименование
показателя

Критерии  оценки показателя Форма отчетности,
содержащая

информацию о
выполнении показателя

Оценочные
значения

выполнения
показателей

эффективности

Количество
баллов

Периодичность
предоставления

отчетности

показатель
выполнен

04.1 Обеспечение
информационной
открытости и
доступности:

организаций культуры;

образовательных
учреждений

Ведение официального сайта
учреждения в информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет» с учетом требований
к содержанию и форме
предоставления информации о
деятельности организаций
культуры, размещаемой на
официальных сайтах
уполномоченного федерального
органа исполнительной власти,
органов государственной власти
субъектов Российской
Федерации, органов местного
самоуправления и организаций
культуры в сети «Интернет»,
утвержденных приказом
Минкультуры России от
20.02.2015 № 277 (для
организаций культуры)
Правил размещения на
официальном сайте
образовательной организации в
информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет» и обновления
информации об образовательной
организации, утвержденных
постановлением Правительства
РФ от 20.10.2021 № 1802

отчет учреждения;

информация отдела
музейной деятельности,

информационных
технологий и связей с

общественностью

показатель не
выполнен

-5

годовая

4.2 Своевременное
предоставление
учреждением информации

Мониторинг информационной
активности культурной жизни
учреждения на портале

отчет учреждения;

информация отдела

показатель
выполнен

3 ежеквартально

№
п/п

Наименование
показателя

Критерии  оценки показателя Форма отчетности,
содержащая

информацию о
выполнении показателя

Оценочные
значения

выполнения
показателей

эффективности

Количество
баллов

Периодичность
предоставления

отчетности

о предстоящих событиях
(информационных
поводах), касающихся
основной деятельности
учреждения

«PRO.Культура.РФ» и в
социальных сетях

музейной деятельности,
информационных

технологий и связей с
общественностью

показатель не
выполнен

-3

II. Показатели эффективности деятельности руководителей государственных бюджетных образовательных учреждений

показатель
выполнен

51. Обеспечение достижения
показателя соотношения
средней заработной платы
работников учреждения
культуры, а также
отдельных категорий
работников
образовательных
учреждений со
среднемесячным доходом
от трудовой деятельности
в Республике Дагестан

Наличие роста средней
заработной платы работников
учреждения за отчетный
период в сравнении с
аналогичным отчетным
периодом предшествующего
года.

отчет учреждения по
формам № ЗП-культура

«Сведения о численности
и оплате труда

работников сферы
культуры по категориям

персонала»,
№ ЗП-образование

«Сведения о численности
и оплате труда

работников сферы
образования по

категориям персонала»;

информация отдела
планово-экономической

деятельности и
государственных

программ

показатель не
выполнен

-5

ежеквартально

2. Соблюдение сроков и
порядка представления в
Минкультуры РД плана

Отсутствие замечаний по
нарушению сроков и порядка
представления плана

отчет учреждения;

информация отдела

показатель
выполнен

5 ежеквартально

№
п/п

Наименование
показателя

Критерии  оценки показателя Форма отчетности,
содержащая

информацию о
выполнении показателя

Оценочные
значения

выполнения
показателей

эффективности

Количество
баллов

Периодичность
предоставления

отчетности

финансово-хозяйственной
деятельности

финансово-хозяйственной
деятельности

планово-экономической
деятельности и

государственных
программ

показатель не
выполнен

-5

показатель
выполнен

53. Размещение информации в
информационно-
телекоммуникационной
сети «Интернет» на
официальном сайте по
размещению информации
о государственных
(муниципальных)
учреждениях
www.bus.gov.ru

Соблюдение сроков и порядка
размещения информации об
учреждении в информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет» на официальном
сайте по размещению
информации о
государственных
(муниципальных) учреждениях
www.bus.gov.ru

отчет учреждения;

информация структурных
подразделений

показатель не
выполнен

-5

ежеквартально

показатель
выполнен

04. Соблюдение предельного
уровня соотношения
среднемесячной заработной
платы руководителей,
заместителей
руководителей, главных
бухгалтеров учреждений и
среднемесячной заработной
платы работников этих
учреждений (без учета
заработной платы
руководителя, заместителей
руководителя, главного
бухгалтера)

Предельный уровень
соотношения среднемесячной
заработной платы
руководителей, заместителей
руководителей, главных
бухгалтеров учреждений и
среднемесячной заработной
платы работников этих
учреждений (без учета
заработной платы руководителя,
заместителей руководителя,
главного бухгалтера) установлен
в кратности от 1 до 5

отчет учреждения;

информация отдела
планово-экономической

деятельности и
государственных

программ показатель не
выполнен

-3

годовая

показатель
выполнен

05. Участие в грантовых
конкурсах

Наличие заявок учреждения на
получение грантовой
поддержки на реализацию
творческих проектов

отчет учреждения;

информация структурных
подразделений

показатель не
выполнен

-3

годовая

www.bus.gov.ru
www.bus.gov.ru

№
п/п

Наименование
показателя

Критерии  оценки показателя Форма отчетности,
содержащая

информацию о
выполнении показателя

Оценочные
значения

выполнения
показателей

эффективности

Количество
баллов

Периодичность
предоставления

отчетности

показатель
выполнен

06. Выполнение квоты по
приему на работу
инвалидов в соответствии
с законодательством
Республики Дагестан

Наличие в соответствии с
установленной законом
Республики Дагестан от
15.11.2019 № 99 «О
квотировании рабочих мест в
Республике Дагестан» квотой
созданных или выделенных
рабочих мест для
трудоустройства инвалидов, а
также принятого локального
нормативного акта,
содержащего сведения о
данных рабочих местах

отчет учреждения;

информация отдела по
работе с библиотеками и

образовательными
учреждениями культуры

показатель не
выполнен

-3

годовая

показатель
выполнен

37. Выполнение наиболее
важных, сложных,
ответственных заданий
(работ)

Наличие и своевременное
выполнение наиболее важных,
сложных, ответственных
заданий (работ)

отчет учреждения;

информация структурных
подразделений

показатель не
выполнен

-3

ежеквартально

Общее число баллов 100